



16.1.2017

STM100:00/2016; STM/4524/2016

Lausunto hallituksen esityksestä säteilylaiksi ja eräksi siihen liittyviksi laeiksi

Kiitämme mahdollisuudesta antaa lausunto säteilylain kokonaisuudistuksesta.

Uudella säteilylailla pannaan täytäntöön EU:n uusi säteilyturvallisuusdirektiivi. Lain tarkoituksena on suojella työntekijöitä ja väestöä säteilyn aiheuttamilta haitoilta sekä ehkäistä ja vähentää muita säteilystä aiheutuvia haittavaikutuksia. Kokonaisuutena uudistettu laki toteuttaa nämä tavoitteet hyvin.

Hallituksen esityksessä uudistetaan säteilytoimintaan liittyviä henkilöstön pätevyys- ja koulutusvaatimuksia siten, että lisäyksenä aiempiin vaatimuksiin toiminnanharjoittajan on käytettävä säteilyturvallisuusasiantuntijaa työntekijöiden ja väestön säteilysuojelun suunnittelussa, toteutuksessa ja seurannassa. Säteilyturvallisuusasiantuntijan pätevyysvaatimuksena on ylempi korkeakoulututkinto soveltuvalta matemaattisluonnontieteelliseltä tai tekniseltä alalta.

Asiasta on tarkoitus säätää tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. Tässä yhteydessä on varmistettava, että säteilyturvallisuusasiantuntijan käyttö on perustellussa suhteessa toiminnan laatuun ja laajuuteen, jotta syntyvä lisäkustannus on vastaavasti suhteessa näin saavutettavaan turvallisuushyötyyn. Lisäksi on myös huolehdittava siitä, että soveltuvan koulutuksen omaavia henkilöitä on riittävästi käytettävissä.

Lakiesityksessä esitetään turvallisuusluvan käytön laajentamista koskemaan myös luonnonsäteilylle altistavaa toimintaa, jos säteilyaltistukselle säädetyt rajat ylittyisivät säteilyaltistusta rajoittavista toimenpiteistä huolimatta. Erityinen huomio on kiinnitetty lentohenkilöstön työvuorojen suunnitteluun, jotta työntekijöiden altistuminen huomattavasti yli lentotyössä tyypillisen tason voidaan ehkäistä. Tältä osin on painotettava riskinhallinnan kokonaistaloudellista arviointia ja sitä, että riskin torjumisesta aiheutuvien kustannusten on oltava kohtuullisessa suhteessa riskitasoon ja sen pienemiseen.

Työelämä
Jan Schugk

16.1.2017

Uusi laki antaa sairaanhoitajalle, jolla on riittävä kokemus ja tarvittava lisäkoulutus, rajatun oikeuden lähettää potilas röntgentutkimukseen tilanteissa, joissa lääkäri on tehnyt taudinmäärityksen tai kun potilaan hoito edellyttää kiireellistä päivystystutkimusta. Vastaava suppeampi oikeus ehdotetaan annettavaksi myös suuhygienisteille. Oikeus perustuu lääkärin antamaan kirjalliseen määräykseen, jossa todetaan rajatun läheteoikeuden piirissä olevat tutkimukset ja tautitilat. Tämä esitetty uudistus on perusteltu ja omiaan tehostamaan terveydenhuollon toimintaprosesseja ja henkilöstöryhmien ajankäyttöä.

Solariumpalvelujen ja laitteiden valvonta esitetään edelleen suoritettavaksi kunnan terveydensuojeluviranomaisten toimesta. Ottaen huomioon paineet vähentää kuntien lakisääteisiä tehtäviä, pidämme kuitenkin perusteltuna, että tältä osin siirrytään joko omavalvontaan tai annetaan asia ulkopuolisen liiketaloudellisin periaattein toimivan tahon hoidettavaksi.

Huomiona mainittakoon lisäksi, että lakiesityksessä puhutaan toistuvasti viitearvoista, esimerkiksi lauseessa *"luonnonsäteilylle altistumista koskevia viitearvoja asetettaessa otetaan huomioon säteilysuojeluprusteet ja hyväksyttävyyys yhteiskunnan kannalta"*. Oikea termi lain tarkoittamassa yhteydessä on kuitenkin viiteraja, jolla tarkoitetaan niitä arvoja, jotka rajaavat viitevälin/viitealueen.

Kunnioittavasti

Elinkeinoelämän keskusliitto
Työelämä



Ilkka Oksala
Johtaja